

## Sprawozdanie

komisyi przemysłowej z przedłożenia Wydziału krajow. w przedmiocie subwencyonowania szkoły handlowej we Lwowie.

### Wysoki Sejmie!

W sprawozdaniu z czynności Wydziału krajowego w zakresie przemysłu krajowego, sejmowa komisya przemysłowa wyłuszczyła obszernie przebieg rokowań prowadzonych z c. k. Rządem, w sprawie utworzenia we Lwowie wyższej szkoły handlowej. Na razie rokowania te ukończone zostały oświadczeniem c. k. rządu, iż gotów jest przystąpić już z początkiem roku szkolnego 1899/900 do otwarcia takiego zakładu pod warunkiem że:

1. czynniki lokalne tj. kraj, gmina i Izba handlowa przyczynią się prestacją roczną w łącznej kwocie 15.000 zł. do kosztów utrzymania;

2. że na koszt urządzenia i naukowego wyposażenia zakładu złożą jednorazowo 15.000 zł.

3. reparacye i adaptacye w dotychczasowym budynku seminarjum nauczycielskiego żeńskiego, w którym ma znaleźć umieszczenie przyszła szkoła handlowa, wykonane zostaną kosztem czynników krajowych, i że

4. czynniki lokalne pokryją kosztą czasowego umieszczenia tej szkoły, gdyby adaptacye w wymienionym budynku nie mogły być ukończone do dnia projektowanego otwarcia szkoły tj. 1. września 1899.

Nadto żąda c. k. rząd niewiadomej na razie kwoty na ewentualne rozszerzenie budynku, gdyby tego zaszcza potrzeba.

Warunki te są odmiennie sformułowane, aniżeli to wynikało z oświadczeń Wydziału krajowego, gminy i Izby handlowej. Podług tych oświadczeń bowiem kwota 15.000 zł. tytułem jednorazowej subwencyi ze strony czynników miejscowych, miała służyć na koszt adaptacji budynku, na zbiory okazów, środki naukowe, bibliotekę itd., tymczasem ministerstwo pragnęłoby przesunąć na czynniki lokalne cały ciężar i naukowego uposażenia tego zakładu, i adaptacji budynku i jeszcze ewentualnej jego przebudowy w nie-dalekiej przyszłości.

Komisya przemysłowa podziela zdanie Wydziału krajowego, że ofiary, do jakich się zobowiązały czynniki lokalne na rzecz tego zakładu, dochodzą do możliwie dalekich granic i że ministerstwo w uwzględnieniu tej okoliczności ustępstwa z wygórowanych żądań nie odmówi.

Jednorazowa subwencya w kwocie 15.000 zł., pokryta jest zobowiązaniami Izby handlowej i gminy, a ewentualne koszty adaptacji budynku i koszt najmu na rok jeden przypadłyby do pokrycia interesowanym czynnikom tj. krajowi, gminie i Izbie handlowej.

Część przypadającą na fundusz krajowy, pokryje Wydział krajowy z kredytów na ten cel w latach 1897 i 1898 przeznaczonych a w tych latach nie wydanych, co do których komisya przemysłowa zgodnie z Wydziałem krajowym w sprawozdaniu z czynności Wydziału krajowego w zakresie przemysłu krajowego, odpowiedni uczyniła wniosek.

Pozostawałaby tedy prestacya stała w kwocie 15.000 zł. rocznie na utrzymanie zakładu.

Opierając się na uchwale Wysokiego Sejmu z dnia 8. lutego 1896, którą mu polecono przedstawić wnioski, co do przyczynienia się kraju poważnemi kwotami do urządzenia i utrzymania wyższego zakładu dla nauk handlowych we Lwowie, a mając z drugiej strony wzgląd na stan finansów krajowych, oświadczył Wydział krajowy w ciągu pertraktacji, że przedłoży Wysokiemu Sejmowi wniosek na pokrywanie z tej ogólnej kwoty corocznie 8.000 zł. ze skarbu krajowego. Resztę niepokrytą t. j. 7.000 wzięły na siebie gmina 5.000 zł. i Izba handlowa 2.000 zł.

Komisya przemysłowa podziela zdanie Wydziału krajowego, że przedkładając Wysokiemu Sejmowi taki wniosek, Wydział krajowy spełnia wolę Wysokiego Sejmu, wyrażoną w uchwale z dnia 8. lutego 1896, a nadto umożliwia wreszcie powstanie zakładu naukowego, którego społeczeństwo gorąco się domaga, a o którego koniecznej potrzebie Wysoki Sejm kilkakrotnie dawał wyraz w swych rezolucyach.

Budżetowo rzecz tak się przedstawia: Tangentę za rok 1899 pokryje Wydział krajowy z owych nieużytych w latach 1897 i 1898, 6.000 zł., o których wyżej była mowa. Na r. 1890 i następne wypadnie całą kwotę 8.000 zł. wstawić do budżetu.

Zobowiązanie, jakie kraj ma przyjąć na siebie czyni, Wydział krajowy zawisłem od dwóch warunków, a mianowicie kwotę 8.000 zł., wstawiać się będzie do rubryki XVI. wydatków funduszu krajowego, począwszy od roku 1900, tak długo, dopóki szkoła ta istnieje będzie i dopóki językiem wykładowym będzie język polski.

Komisya przemysłowa zgadza się na oba warunki, i przyjmuje je do swojego wniosku, jaki Wysokiemu Sejmowi do uchwały przedkłada.

Jednakże co do języka wykładowego komisya nie mogła nie uwzględnić praktycznej potrzeby zachodzącej w danych warunkach dla takiego zakładu naukowego fachowego, i dlatego dodaje rezolucyę, że Rada szkolna krajowa może według potrzeby i uznania zaprowadzić wykład jednego przedmiotu w języku niemieckim.

Na podstawie powyższego sprawozdania, Komisya przemysłowa wnosi:

### Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Przyjmując na kraj obowiązek przyczyniania się ze skarbu krajowego do kosztów utrzymania c. k. wyższej szkoły handlowej we Lwowie, roczną kwotą 8.000 zł., Sejm upoważnia zarazem Wydział krajowy do wstawienia tej kwoty corocznie do rubryki XVI. budżetu krajowego począwszy od r. 1900 tak długo, dopóki szkoła ta istnieje będzie i dopóki językiem wykładowym w tej szkole będzie język polski;

2. Radzie szkolnej krajowej służy prawo według potrzeby i uznania zaprowadzić wykład jednego przedmiotu w języku niemieckim.

Lwów dnia 21. marca 1899.

Przewodniczący:  
**Weigel.**

Sprawozdawca:  
**Goldman.**